---

<sup>9</sup> The text printed in Fournier reads:

... et ivit, ut dixit, ad domum patris sue, et fuit loquta cum fratre suo predicto, et dixit ei: “Frater, Guillelmus Beloti et Ramundus Beneti socii vestri procurabunt et adducent ad te aliquem de bonis christianis qui te faciet bonum christianum, et hoc facere debes, quia Guillelmus Beneti et Ramundus Maurs fecerunt se fieri bonos christianos similiter”, ut Arnaldus Vitalis predictus, sicut dixit fratri suo, dixerat, ei, “et ideo, frater, faciatis quia sic vestra anima salvabitur, et eritis absolutus ab omnibus peccatis, et anima vestra statim ibit ad paradisum post mortem”

Fournier, Vol. I, f. 84a, p. 413.

<sup>10</sup> The text printed in Fournier reads:

According to the deposition of Alazaïs Azema given February 7<sup>th</sup>, 1321 Guilhem Belot and Raimond Benet talked about this heretication in her presence:

She also said that around the same time as it seemed to her, she does not otherwise remember the time, when ‘na Roqua’ had been carried to the house of Bruna wife of the late Guilhem Pourcel of Montailou, sick with the illness from which she died, the deponent was in the house of the late Guilhem Benet of Montailou, and in the said house with her was the said Guilhem Benet, Raimond Benet his son, and Guilhem Belot, and then they began to speak of the said Roqua. And then the said Guilhem Belot and Raimond Benet said that in a certain blanket they had carried the said Roqua to the house of the said Bruna, nevertheless, they said, she had been received first in their presence at night by Guilhem Authié the heretic into the faith and sect of the heretics, and, they said, she had been received in the barn of Raimond Roqua her son, and afterwards she did not speak nor eat nor drink until she had died; and she the deponent, she said, did not see the said Roqua in the said sickness, but when she had died, she went to the house of the said Bruna, and with the said Bruna she prepared the body of the said Roqua, whom she knew, as has been said, to have been hereticated.<sup>11</sup>

In her deposition, Bruna Pourcel reveals that she had asked Guilhem Belot why he had brought “na Roqua” and instructed her (Bruna) not to feed her nor touch her, confirming that she had indeed been hereticated with the assistance of Raimond Benet. From Bruna’s deposition given January 18<sup>th</sup>, 1320:

---

Item dixit quod XV vel XVII anni sunt, non recordatur tamen, ut dixit, plene de tempore, tempore Paschali, quadam die Guillelmus Beloti, Ramundus Beneti filius Guillelmi Beneti quondam et Rixendis Iuliana quondam de Monte Alionis in crepusculo noctis in quadam borracio portaverunt ad domum ipsius Na Roqua quondam, et dixerunt ei quod de cetero non daret ei comedere vel bibere aliquid, quia non debebat hoc fieri. Et dicta nocte ipsa loquens vigilavit dictam Roquam cum dicta Rixendi, et Alazaici Peliceria quondam, et frequenter sollicitabant dictam Roquam quod loqueretur cum ipsis, quod tamen ipsa facere volebat. Volebat etiam ei dare de brodio carniū salsarum de porco, et non poterant aperire os eius. Immo, quando volebant ei os aperire, ut darent ei bibere, ipsa magis stringebat os suum, et in isto statu ipsa stetit per duas dies et noctes, et in tertia nocte circa auroram decessit.

Fournier, Vol. I, f. 78a-78b, p. 388.

<sup>11</sup> The text printed in Fournier reads:

Item dixit quod circa idem tempus ut ei videtur, tamen aliter de tempore non recordatur, quando fuerat portata na Roqua ad domum Brune uxoris Guillelmi Porcelli quondam de Monte Alionis infirma de infirmitate de qua decessit, ipsa loquens erat in domo Guillelmi Beneti quondam de Monte Alionis, et erant in dicta domo cum ipsa dicti Guillelmus Beneti, Ramundus Beneti filius eius, et Guillelmus Beloti, et tunc inceperunt loqui de dicta Roqua. Et tunc dicti Guillelmus Beloti et Ramundus Beneti dixerunt quod ipsi in quadam lodice portaverant dictam Roquam ad domum dicte Brune, tamen, ut dixerunt, primo fuerat recepta presentibus ipsis de nocte per Guillelmum Auterii hereticum ad fidem et sectam hereticorum, et, ut dixerunt, recepta fuit in palharitz Ramundi Roquati filii eius, et postea non fuit loquta nec comedit nec bibit quosque mortua fuit; et ipsa loquens, ut dixit, non vidit dictam Roquam in dicta infirmitate, sed quando mortua fuit, ipsa venit ad domum dicte Brune, et cum dicta Bruna paravit corpus dicte Roque, quam sciebat, ut dictum est, hereticatam fuisse.

Fournier, Vol. I, f. 61a, p. 320.

And after a few days she [Bruna] went by a certain house that had been [owned by] the said Roqua, and she found in it the previously-mentioned Guilhem Belot, and she asked him why he said to her when he had carried the said Roqua to her house, as said above, that she not give her anything to eat or drink, because this should not be done, he responded to her that he had said this to her, because the said Roqua had been received, long before, in her own house, by the good Christians, into their sect and faith, and he [Guilhem Belot], Guilhem and Raimond Benet had been present at her reception. And he did not tell her which heretic had received the said Roqua to their sect. But she knew well, she said, that her said father the heretic was then in the house of the said Alazaïs den Riba when the said Roqua was hereticated.<sup>12</sup>

Just as his father had arranged for the heretications of Esclarmonda Clergue, Alazaïs Benet, and “na Roqua”, so too did Raimond work to organize the heretication of Guilhem Guilhabert, having assisted Guilhem Belot to hereticate “na Roqua” by carrying her to her son’s house to be hereticated.

#### Sickness, Heretication, and Death

In a final act of devotion to heresy and the heretical ministers, Raimond Benet was hereticated at his death. According to his mother Guillelma I’s deposition from May 16<sup>th</sup>, 1321: